79ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano dois mil e dezessete, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 79ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Vice-Presidenta Cláudia 4

Natividade, o Conselheiro Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e o Conselheiro 5

Secretário Felipe Viegas Tameirão. Assuntos tratados:  CFP:  Apoio Logístico do CFP 6

encaminhou Ofício Nº 3005/2017/SE/CG-CFP referente a Convocação para Assembleia 7

das Políticas, da Administração e das Finanças/APAF de dezembro/2017 nos dias 16 e 8

17/12/2017 e da Reunião entre Presidentes e Tesoureiros a realizar-se no dia 15/12/2017. 9

Solicitou indicar os nomes até o dia 16/11/2017. Deliberação: Diretoria deliberou por 10

colocar como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2017. CPPC: 11

Corpo de Psicólogos e Psiquiatras Cristãos encaminhou Carta de seu Presidente 12

Guilherme Falcão enviada ao CFP. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CFP: Gerência 13

de Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 3003/2017/GRI/CG-CFP 14

referente a solicitação de indicação de representante do CRP-04 para participar das 15

atividades de produção de livro com depoimentos relacionados à Resolução Nº 01/99. 16

Deliberação: Diretoria deliberou por indicar a Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão. 17

Conselheiro Waldomiro Salles: Conselheiro Waldomiro Salles encaminhou atualização de 18

programação de suas representações de Outubro/2017. Deliberação: Diretoria de 19

acordo. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente Administrativo Genilson Afonso 20

encaminhou pedido de apoio para a Roda de Conversa “Cuidadores: um olhar da 21

Psicologia sobre os familiares e os profissionais de saúde a ser realizada no dia 22

25/10/2017 em Juiz de Fora-MG. O apoio consiste em ressarcimento de quilometragem 23

para o convidado Eugênio Paes Campos (Teresópolis-RJ x Juiz de Fora-MG) 80 pastas e 24

80 canetas e ajuda de custo para café aos participantes. Deliberação: Diretoria de acordo 25

com o apoio, exceto a ajuda de custo para café. Subsede Sudeste/CRP-04: Assistente 26

Administrativo Genilson Afonso encaminhou pedido de apoio para a XI Jornada 27

Acadêmica de Saúde Mental a ser realizada nos dias 08 a 10/11/2017. O apoio consiste 28

em 250 pastas e 250 canetas e contribuição financeira no valor de R$200,00 para ajuda 29

nos custos do evento. Deliberação: Diretoria deliberou pelo apoio com 250 pastas E 30

esclarecer sobre a impossibilidade de repasse de dinheiro sem celebração de convênio e 31

a indisponibilidade de canetas no momento. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela 32

Maris encaminhou solicitação de pauta dos seguintes itens: 1) Autorização do GT de 33

Medicalização da Subsede Leste esteja ligado a Comissão de Psicologia Escolar e 34

Educacional; 2) Alteração da colaboradora Larissa Carvalho a pedido da mesma pelo 35

colaborador Celso Tondim e da psicóloga Lúcia para a Comissão de Psicologia e 36

Formação Profissional em substituição ao colaborador Celso Tondim. Solicitou ainda o 37

adiamento da realização do 1º Encontro de Psicologia Escolar e Educacional do Centro-38

oeste de Minas Gerais de Novembro/2017 para abril/2018. Deliberação: Diretoria 39

deliberou por colocar como ponto de pauta da Plenária de Outubro/2017 e deferiu o 40

adiamento do Encontro conforme pedido. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela 41

Maris encaminhou agradecimento enviado pela inclusão do trabalho do Prof. Dener Luiz 42

da UFSJ e de seus alunos na Primeira Mostra de Psicologia Escolar no e-book realizado 43

pelo CRP-04. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-44

04:  Gerente Financeiro-Contábil José Silvério informou sobre a sua necessidade de 45

tratamento de saúde e colocou que a iniciará em seu período de férias de 13/11 a 46

30/11/2017; compensação de horas no dia 01/12/2017 e em 15 dias de atestado médico, 47

com isso retornaria ao trabalho em 19/12/2017 dependendo de laudo médico para voltar 48

ao trabalho. Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitação. Assessoria 49

Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou informou sobre decisão 50

dos Processos 6697-20.2016.4.01.3813 & 6695-50.2016.4.01.3813 e propôs isenção de 51

recurso para estes casos. Deliberação: Diretoria de acordo com a fundamentação 52

apresentada. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou 53

texto final aprovado pela Comissão de Psicologia e Relações com a Justiça de Nota 54

Técnica de orientação sobre a atuação das(os) Psicólogas(os) Judiciais em suas 55

atribuições como peritas(os) e nas suas relações junto às(aos) assistentes técnicas(os). 56

Para fins de divulgação, os outros CRP’s apenas inserem em seus sites o conteúdo. 57

Deliberação: Diretoria tendo em vista a posição favorável da Assessoria Jurídica 58

encaminhou para a Gerência de Comunicação para divulgação. Gerência 59

Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou solicitação 60

da funcionária Luciana Lacerda para realização de 02 (dois) cursos que acrescentarão 61

bastante o trabalho de digitalização e gestão de arquivos que está iniciando no CRP-MG. 62

Os dois cursos acontecerão em São Paulo e por isso haverá o custeio de diárias, 63

aproximadamente 4 diárias e passagens aéreas. Apenas um dos cursos possui inscrição 64

paga e, como a funcionária é estudante da UFMG, o valor será de R$ 212,50 (duzentos e 65

doze reais e cinquenta centavos). Apresentou parecer favorável a demanda apresentada 66

e solicitou posicionamento da diretoria para os encaminhamentos necessários. 67

Deliberação: Diretoria de acordo conforme pedido. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente 68

Técnica Flávia Santana encaminho solicitação de deliberação pela Diretoria relativa aos 69

custos e responsabilidade pela elaboração da solicitação de despesa das representações 70

do CRP-04 por Conselheiras(os) e colaboradoras(es) nas atividades de vistoria nacional 71

organizada pelo CFP que ocorreu nos dias 16 e 17/10/2017. Deliberação: Diretoria 72

esclareceu que as ajudas de custo serão solicitadas e organizadas pela Assessoria de 73

Apoio a Gestão. ABRAMD: Associação Brasileira Multidisciplinar de Estudos sobre 74

Drogas – ABRAMD informou que sua Assembleia Geral Extraordinária será realizada no 75

dia 9 de novembro de 2017, a partir das 18h, em primeira chamada e às 18h30, em 76

segunda chamada. A Assembleia será realizada no Auditório 3, Prédio 43, da PUC 77

Minas/Coração Eucarístico em Belo Horizonte-MG, local de realização do VI Congresso 78

Internacional da ABRAMD. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 79

Comissão de Álcool e outras Drogas para verificar interesse em participar. Lucas Lopes: 80

Estudante de Psicologia da Universidade FUMEC Lucas Lopes encaminhou convite para 81

a Conselheira Cláudia Natividade para compor a mesa de discutirá o tema “Violência 82

Psicológica contra as Mulheres” a ser realizada na referida Universidade no dia 83

07/11/2017 às 11h em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria solicitou confirmar a 84

presença da Conselheira Cláudia Natividade. Debora Rossi: Assistente Administrativa 85

Debora Rossi solicitou reserva da sala da diretoria para reunião da Comissão de gestão 86

de pessoas no dia 20/10/2017 de 9h às 10h. Deliberação: Diretoria de acordo. EBP-MG: 87

Coordenadora da XXI Jornada da Escola Brasileira de Psicanálise-MG Ludmilla Feres 88

Faria solicitou divulgação do Boletim L'INCS dentro do Boletim do CRP. O Boletim L'INCS 89

possui textos e entrevistas sobre o tema da Jornada: "O Inconsciente e a diferença 90

sexual, o que há de novo". Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 91

Gerência de Comunicação para divulgar o link do Boletim da Jornada no Boletim do CRP-92

04.  FMSM: Militante do Fórum Mineiro de Saúde Mental Marta Elizabete informo que o 93

Fórum está de acordo que seja formalizado convênio com o CRP-04 para apoio ao 94

Encontro 30 anos de Bauru com o aluguel de um ônibus para Bauru saindo de Belo 95

Horizonte no dia 07/12 e retornando no dia 10/12. Deliberação: Diretoria de acordo com a 96

formalização do convênio com o Fórum Mineiro de Saúde Mental e solicitou tomar as 97

providências necessárias. Jéssica Souza: Colaboradora Jéssica Souza encaminhou 98

convite recebido para a 2ª Reunião Preparatória do Fórum Técnico Plano Estadual da 99

Política para a População em Situação de Rua a ser realizado no dia20/10/2017 na ALMG 100

em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria ciente e de acordo com a participação da 101

colaboradora na reunião. Superintendência Regional de Saúde de Barbacena-MG:  102

Núcleo de Atenção Primária à Saúde e Núcleo de Redes de Atenção à Saúde da 103

Superintendência Regional de Saúde de Barbacena encaminharam solicitação de apoio a 104

evento tendo como tema “Reflexões sobre a Atenção Psicossocial”, com ênfase na 105

relação entre a Atenção Primária e demais serviços dentro dessa perspectiva a ser 106

realizado no dia 24/11/2017 na Faculdade de Medicina de Barbacena. O apoio consiste 107

em 250 pastas e 250 canetas. Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com 250 108

canetas. Samantha Camacam: Samantha Camacam encaminhou, a pedido da 109

Coordenação Estadual de Saúde Mental de Minas Gerais, Nota Técnica sobre 110

esclarecimento referente ao atraso no pagamento do Programa de Volta para Casa 111

enviado pelo Ministério da Saúde. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 112

as(os) Conselheiras(os) para ciência. Innovatio Consultoria e Qualificação: Gerente 113

Administrativa e Comercial da Inovatio Consultoria e Treinamento Márcia Azevedo 114

encaminhou convite para Conferência Nacional dos Conselhos Profissionais a ser 115

realizado nos dias 27 a 30/11/2017 em Brasília-DF com o tema “Contratações Públicas na 116

Visão do TCU. Deliberação: Diretoria tomou ciência. ULAPSI: Psicólogo Marcos Ferreira 117

encaminhou proposta do Ciclo de Atividades sobre Relações Internacionais da Psicologia 118

Brasileira no V Congresso Brasileiro Psicologia: Ciência e Profissão a ser realizado nos 119

dias 14 a 18/11/2018 em São Paulo-SP. Deliberação: Diretoria tomou ciência. ULAPSI: 120

Psicóloga Inea Arioli encaminhou Memória da Reunião Telefônica das Entidades 121

Brasileiras da União Latinoamericana de Psicologia/ULAPSI ocorrida no dia 05/19/2017. 122

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência de Comunicação/CRP-04: Jornalista 123

Eliziane Lara encaminhou posts da página Movimento de Renovação da Psicologia como 124

mensagens inbox na página do CRP-04 e informou que enviou uma resposta institucional. 125

Deliberação: Diretoria tomou ciência. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente 126

Administrativa Mônica Campos encaminhou convite para o Seminário Urgências 127

Psiquiátricas & Atenção a crise na Rede de Saúde Mental com o tema “O manejo das 128

urgências subjetivas” a ser realizado no dia 19/10/2017 no Auditório do Hospital de Ensino 129

do Instituto Raul Soares – FHEMIG em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria tomou 130

ciência. Apoio às Comissões/CRP-04: Estagiária Sthefane Freitas encaminhou solicitação 131

enviada por Douglas Pimenta de possibilidade de criação de Comissão Psicologia, 132

Gênero e Diversidade Sexual na Subsede Norte – Montes Claros-MG. Deliberação: 133

Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão Psicologia, Gênero e Diversidade 134

Sexual e às(aos) Conselheiras(os) da Subsede. Claudineia Freitas: Profa. da  Escola 135

Estadual Dom Cabral Claudineia Freitas solicitou a participação de um membro do 136

Conselho para ministrar uma palestra informativa para alunos de escola pública na faixa 137

etária de 14 anos a 18 anos a respeito do assunto Homofobia. Deliberação: Diretoria 138

deliberou por encaminhar para a Comissão Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual para 139

indicação de representante. Conselheira Dalcira Ferrão: Conselheira Dalcira Ferrão 140

solicitou autorização para realização do Psicologia em Foco a ser realizado no dia 25 de 141

outubro às 19h, com o tema “Despatologização das Identidades Travestis e Trans”. 142

Solicitou ajuda de custo para conselheira Dalcira Ferrão; passagem aérea e 1e 1/2 diária 143

para convidada Daniela Murta (Rio de Janeiro x BH ida e volta); passagem aérea e 1 e 144

1/2 diária para convidada Jaqueline Gomes de Jesus (Rio de Janeiro x BH ida e volta) e 145

providenciar inscrição, certificado, lista de presença, e post de divulgação da atividade. 146

Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com ajuda de custo para a Conselheira 147

Dalcira Ferrão, passagem aérea e diária para as convidadas Daniela Murta e Jaqueline 148

Gomes. FMSM: Fórum Mineiro de Saúde Mental encaminhou Nota Humano, demasiado 149

Humano: notas de alerta sobre a tragédia de Janaúba para divulgação e assinatura 150

institucional. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerência de 151

Comunicação para divulgação. O CRP-04 assina conjuntamente a Nota. Conselheira Cláudia 152

Natividade: Conselheira Cláudia Natividade encaminhou "Declaração Internacional de 153

Competências Fundamentais no Exercício Profissional em Psicologia" produzida em 2016 154

pela International Union of Psychological Science/IUPSYS e avaliou o material importante, 155

principalmente para a COF. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COF 156

e Comissão de Psicologia e Formação Profissional para ciência. Nada mais havendo a 157

tratar, encerrou-se a reunião e eu, Felipe Viegas Tameirão, lavrei a presente ata que, 158

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 159

18 de outubro de 2017.  160